事 務 連 絡

平成２７年１２月１８日

  都道府県

各 指定都市 障害保健福祉所管部（局） 御中

    中核市

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

施設等における特定個人情報の取扱いについて

日頃から、障害保健福祉行政に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

本年 10 月より個人番号の通知が順次開始されていますが、障害者施設、介護施設、児童

福祉施設、その他の社会福祉施設、医療機関等（以下「施設等」という。）に住民票を移し

ている方や、通知カードの送付に当たり施設等を居所として登録した入所者・長期入院等を

している方については、当該施設等に通知カードが届いている、あるいは、今後届くことが

想定されます。

また、これまでも、施設等の職員が各種行政手続等を利用者に代わって行っている場合が

ありますが、来年１月の個人番号の利用開始以降は、施設等の職員が利用者本人の個人番号

を記載した申請書を利用者に代わって提出するなど、今後、施設等において特定個人情報（個

人番号をその内容に含む個人情報）を取扱う場面が想定されます。

このため、このような場合の施設等における特定個人情報の取扱いについて、別紙の関係

団体等宛てに別添の通知を送付しておりますので、内容について御了知いただくとともに、

管内の市町村、関係団体、障害者施設等への周知方お願いいたします。

別添の通知の送付先一覧

・公益社団法人日本精神科病院協会

・公益財団法人日本知的障害者福祉協会

・社会福祉法人全国社会福祉協議会

・全国身体障害者施設協議会

・社会福祉法人全国社会福祉協議会

・全国社会就労センター協議会

・全国身体障害者更生施設協議会

・全国盲重複障害者福祉施設研究協議会

・全国手をつなぐ育成会連合会

・公益社団法人全国脊髄損傷者連合会

・特定非営利活動法人全国地域生活支援ネットワーク

・特定非営利活動法人DPI 日本会議

・障害のある人と援助者でつくる日本グループホーム学会

・全国自立生活センター協議会

・社会福祉法人日本肢体不自由児協会

・社会福祉法人全国重症心身障害児（者）を守る会

・公益社団法人日本重症心身障害福祉協会

・全国肢体不自由児施設運営協議会

・全国盲ろう難聴児施設協議会

・全国児童発達支援協議会

・一般社団法人全国発達支援通園事業連絡協議会

・一般社団法人全国肢体不自由児･者父母の会連合会

・一般社団法人日本筋ジストロフィー協会

・一般社団法人日本自閉症協会

・社会福祉法人全国心身障害児福祉財団

・日本肢体不自由児療護施設連絡協議会

・発達障害者支援センター全国連絡協議会

・きょうされん

・公益財団法人日本ダウン症協会

・日本発達障害ネットワーク

・障害者相談支援事業全国連絡協議会

・特定非営利活動法人日本相談支援専門員協会

・特定非営利活動法人日本セルプセンター

・特定非営利活動法人全国就業支援ネットワーク

・全国就労移行支援事業所連絡協議会

・一般社団法人日本義肢協会

別紙

・公益財団法人テクノエイド協会

・社会福祉法人日本盲人会連合

・財団法人全日本ろうあ連盟

・社会福祉法人全国盲ろう者協会

・特定非営利活動法人全国視覚障害者情報提供施設協会

・特定非営利活動法人全国聴覚障害者情報提供施設協会

・社会福祉法人日本身体障害者団体連合会

・国立障害者リハビリテーションセンター

・独立行政法人国立重度知的障害者総合施設のぞみの園

・全国障害者総合福祉センター戸山サンライズ